
483 
 

 

   

  

  Research Paper 

 Investigating the role of Islam on citizenship education 
  

Vahideh Eskandari*1  

 
1 Department of Sociology, Payame Noor University, Tehran, Iran. 

 
 

A B S T R A C T   Keywords 

Citizenship education is one of the important topics in social, political and educational studies 

that has its roots in history and has been addressed by old and new philosophers. The 

importance and position of this concept in the contemporary era is such that the citizens of 

that society consider it one of the important elements of the development of a society. 

According to the position of this concept, the current research seeks to answer this main 

research question; Are there any components of citizenship education in Islam? To achieve 

this goal, descriptive-analytical (documentary) method, survey tool and first-hand source; 

Quran has been used. The results of the findings showed that there is a relationship and 

correlation between Islam and the components of citizenship education that include (freedom, 

tolerance, critical thinking, responsibility...). 
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   مقاله پژوهشی 
   

  یشهروند تیاسلام بر ترب  نینقش د یبررس
  

 

 1*یاسکندر دهیوح

 .رانینور،تهران،ا  امیپ ،دانشگاهی گروه جامعه شناس. 1
 

 

   

 واژگان کلیدی   چکیده 

تربیت شهروندی از جمله مباحث مهم در مطالعات اجتماعی، سیاسی و تربیتی است که ریشه در گستره  

اهمیت و جایگاه این مفهام در دوران معاصتر  تاریخ داشتته و ییلستایان یدیم و جدید به  ن پرداهته اند   

به گانه ای است که یکی از عناصر مهم تاسعه یک جامعه را شهروندان  ن جامعه می دانند   با تاجه به  

جایگاه مهم این مفهام، پژوهش حاضتر درصتدد پاستخ به این ستاال اصتلی پژوهش می باشتدم  یا م لفه 

  - وجاد دارد؟ برای نیل به این هدف از روش تاصتتیفیهای مبحث تربیت شتتهروندی ،در دین استت م  

تحلیلی )استنادی،، اباار ییش برداری و منب  دستت اولم یر ن استتفاده شتده استت  نتایت یایته ها نشتان  

داد که بین دین اس م و م لفه های تربیت شهروندی که شامل ) زادی ، تساهل و مدارا، تفکر انتقادی، ، 

 .باط و همبستگی وجاد داردمسئاولیت پذیری    ، ارت

 تی اس م ترب نید 

مدارا   یشهروند
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 مقدمه   1

تربیت شهروندی یک مفهوم متکثر و چند چهره است دیدگاه های متنوع در خصوص تربیت شهروندی وجود دارد. صاحب نظران با توجه به    
نوع نگاه خود مؤلفه های مختلفی را برای شهروندی در نظر می گیرند. سامرز تفکر انتقادی، توجه به نفع عمومی، مشارکت در زمینه های  

اقتصادی و فرهنگی، درک نیازها و نگرش های دیگران، رفتار متعهدانه و غیره را مد نظر قرار می دهند.)فتحی واجارگاه و  سیاسی، اجتماعی، 
(. مؤلفه های شهروندی از منظر هانا آرنت عبارتند از روابط انسانی مبتنی بر احترام و دیگرپذیری، دیالوگ،  اندیشه ورزی،  96:  1385چوکده،

(.مهم 26:  1394بیان و کردار، تسامح و مدارا، فضیلت مدنی، مشارکت، داشتن مسئوولیت.) خضری اقدم و همکاران، ،  مشارکت ورزی، آزادی
از دانش، نگرش و مهارت های گوناگون   تربیت شوند که  به گونه ای  باید  ترین عنصر توسعه یک جامعه، شهروندان آن جامعه هستند و 

به آموزش دانشها، مهارتها، نگرش ها و ارزشهای شهروندی جهت زندگی در جامعه و تعاملات مناسب  برخوردار باشند.  تربیت شهروندی به مثا
 با مردم از جمله اهداف و کارکردهای فرهنگی نهاد دین  می باشد.  

ربانی  دین در لغت به معنای قید و بند، الزام، تعهد، تکریم، تقدیس، شریعت، مذهب، ورع، اطاعت، پاداش انقیاد، خضوع، پیروی، تسلیم و جزاست.)
(. معنای اصطلاحی آن نیز مجموعه عقاید، اخلاق، قوانین و مقرراتی است که برای ادراه امور    89:  1394و گنجی، به نقل از عباس زاده و ،

  جامعه انسانی و پرورش انسان ها باشد. آنگاه که همه این مجموعه حق باشد دین را دین حق یعنی دینی که عقاید، اخلاق و قوانین و مقررات 
 از طرف خداوند نازل شده می نامند. در قرآن از آن به دین الله و دین الحق یاد شده است.) همان(.  آن

کارکردهای مختلفی من الجمله کمک به نهاد دین به عنوان یکی از نهادهای بنیادی که در همه جوامع می توان آن را بازشناخت دارای  
تقویت روحیه اجتماعی، انسجام   -فراهم کردن تفسیرهایی که به تبیین محیط طبیعی و اجتماعی انسان  -اشخاص در پیدا کردن هویت اخلاقی 

نوان آخرین دین تقویت و تحکیم مبانی ارزشی زندگی انسانی و وحدت نوع بشر است.  و دین اسلام به ع  -اجتماعی و همبستگی گروهی
ن  آسمانی،آموزه ها، اصول صریح و شفاهی برای روابط اجتماعی و تربیت شهروندی دارد و با توجه به اهمیت نهاد دین در ایران و اثر گذاری آ 

  در تمامی جوانب زندگی، و فقدان پژوهش در این باب، این پژوهش درصدد  بررسی مؤلفه های تربیت شهروندی در دین اسلام است به 
 عبارتی در پی پاسخ به این سوال اصلی است: آیا مولفه های تربیت شهروندی که شامل )آزادی بیان، تساهل و مدارا، اندیشه ورزی، مسئوولیت 

 پذیری و ..( در دین اسلام وجود دارد؟ 

 پیشینه تحقیق:.1.1
مؤلفه   "مرور سوابق پژوهشی در کشور نشان داد که عزت الله کیشانی فراهانی، محسن فرمهینی فراهانی و اکبر رهنما  در پژوهشی با عنوان

که با استفاده از روش پژوهشی تلفیقی، تحلیلی اسنادی و پیمایش دلفی انجام دادند.  دوازده   "ایرانی -های اساسی تربیت شهروندی اسلامی
ایرانی مشتمل بر مؤلفه های ارزشمندی، هدفمندی، روشمندی، نوعدوستی، مردم سالاری دینی،    -ساسی تربیت شهروندی اسلامیمؤلفه ا

 شایسته سالاری، جستجوگری، استقلال فردی، کفایت، سلامت، وطن دوستی و اغتدال را نشان دادند. 

با استفاده از روش     "میزان رعایت مبانی، اصول و مؤلفه های تربیت شهروندی بر اساس آموزه های اسلامی"( در بررسی  1389نریمانی)
پیمایش و  نظرسنجی از دانش آموزان متوسطه شهر اصفهان به این نتیجه گیری کلی رسید که نمی توان تربیت مذهبی و دینی را از تربیت  

 انست و ترویج آموزه های اسلامی در تحقق ابعاد مختلف مؤلفه های تربیت شهروندی مؤثر می باشند. شهروندی متمایز د

اصول تربیت مبتنی بر مبانی ارزشی تربیت شهروندی   " ( در مقاله ای با عنوان  1392محمد حسین حیدری، کمال نصرتی هش و محمد نریمانی)

استنتاجی، به اجمال پس از بازبینی منابع قابل دسترس، شماری از اصول   -با بهره گیری از رویکرد کیفی و با روش تحلیلی  "از منظر اسلام
تربیت  شهروندی از دیدگاه اسلام استنباط و معرفی کرده است. یافته های حاصل از این تحقیق، حول    ر اساس مبانی نظام ارزشیتربیت را ب

  مبانی تربیت شهروندی، از این قرار است: توحید محوری، عدالت محوری، آزادی، عقلانیت، احترام به کرامت انسان، تعاون و برادری و شور و 
 مشورت.

 چارچوب نظری . 2
شهروندی از مفاهیم با اهمیت در حوزه علوم اجتماعی است که ناظر بر نوع روابط میان افراد با یکدیگر است، روابطی که از سوی دولت نیز 
حمایت می شود. از لحاظ تاریخی ریشه های توجه به مفهوم شهروندی و حتی آموزش و یا تربیت شهروندی به دوران باستان باز می گردد.  

( ارسطو از جمله نخستین آثاری هستند که به ویزگی های یک شهر مطلوب و نقش و وظایف 1358( و سیاست)1380طون)جمهوری افلا
شهروندان در آن پرداخته شده است. شهروندان مطلوب افلاطونی کسانی اند که از دو عنصر عقل و اراده برخوردارند همان گونه که از جنبه  

بر آن   -فیلسوفان  –احساس آدمی غلبه نماید. یک جامعه مطلوب، جامعه ای است که عقل جامعه    فردی ضروری است تا عقل بر اراده و
 (274: 1394به نقل از قاسم پور خوشرودی و حیدری، ،    1381حکومت کنند. چنین نظامی امری طبیعی و لازم است.)خاتمی، 
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افلاطون معتقد است، ارزش هایی که در تربیت شهروند مطلوب به کار می رود مطلق و غیر قابل تغییر هستند و فعالیت نهادهای آموزشی در 

باشد و در این میان ارزش های معنوی را از ارزش های دیگر برتر می داند   "خوب، صحیح و زیبا "تربیت شهروند باید مبتنی بر اصول دائمی
ست که ارزش های معنوی و اخلاقی بالاترین مرتبه را در میان ارزش ها دارند؛ و معیارهایی هستند که باید شهروندان خود را با آنها و معتقد ا

اخلاقی یعنی عدالت، شجاعت و خویشتن داری و دانایی را در شهروندان به وجود    -تطبیق دهند و اینکه تربیت باید چهار فضیلت بنیادی
 (12: 1393ی و فراهانی ،بیاورد.) فرمهین

از آنجا که ارسطو به تأتیر افلاطون سخن می گوید بر آن است که جامعه آن گاه خوب است که زمینه تحول اخلاقی شهروندان را فراهم آورد.  
به گونه ای که شهروند خوب، همانا انسان خوب باشد. از این رو بهترین جامعه آن است که بهترین زندگانی را برای شهروندان ممکن سازد.  

ن نکته باید سنجیده شود که زندگانی خوب کدام است. ارسطو از این سنجش نتیجه می گیرد که زندگانی خوب، زندگانی آسوده و همراه  بنابرای
 ( .  13: 1393به نقل از فرمهینی فراهانی،   2004با شایستگی اخلاقی است که همانا میانه روی و اندازه نگه داشتن در کارهاست.)نقیب زاده، 

در قرن های بعد اندیشممندان تربیتی و اجتماعی مانند روسمو، لاک، کانت، جان دیویی به موضموع تربیت شمهروندی اشماره داشمتند. روسمو، کار  
تربیت را بیش از هر چیز دور نگه داشممتن طبیعت آدمی از پلیدی های جامعه می دانسممت. لاک، وظیفه تربیت را بارآوردن افراد متناسممب با 

 اع اجتماعی معرفی کرد..  فلسفه و اوض
سمماختی از عمل شممهروندان بر سممازنده  سمماخت سممیاسممی  از منظر هانا آرنت حقوق و وظایف شممهروندی اموری پیشممینی نیسممت، بلکه بر  

( به طوری که شمهروند محق اسمت تا کیسمتی خود را با گفتار منکشمف سمازد و با داشمتن حق آزادی بیان افکار، عقاید،  1998اسمت.)آرنت،  
صمه سمیاسمت باردازد. در برابر آن،  نظریات خود را با دیگران در بسمتر عمومی در میان گذارد و همننین علاوه بر گفتار به انجام کنش در عر

وی موظف اسمت که این حقوق را برای دیگری نیز به رسممیت بشمناسمد و اجازه دهد دیگری گفتار و کنش خود را در بسمتر عمومی عرضمه  
د از آن بمدارد. علاوه بر اینهما چنین شمممهرونمدی حق برخورداری از آزادی و تصمممدیق آنرا برای دیگری دارد. حقوق دیگری کمه شمممهرونمد بمایم

برخوردار باشمد و وظیفه دارد آنرا برای دیگری به رسممیت بشمناسمد. سمهیم شمدن در قدرت، مشمارکت و تصممیم گیری اسمت؛ بدین معنا که 
شمهروندی که فاقد قدرت اسمت توانایی سمهیم شمدن در تصممیم گیریها  و به تبع آن مشمارکت در امور سمیاسمی را ندارد؛ زیرا وقتی که قدرت 

خویش را از دسمت دهد و در دسمت اندکی قرار گیرد، دیگران از آن محروم و در نتیجه به خشمونت تبدیل خواهد شمد به گونه    خاصمیت توافقی
ای که در این شمرایط شمهروندان قادر به مشمارکت در امور سمیاسمی جامعه خود نبوده و ناتوان از تصممیم گیری درباره سمرنوشمت خویش خواهند 

 (16: 1394ز خضری اقدم و دیگران، ،، به نقل ا1970بود.)آ رنت، 

( دیده می evilاخلاق در شمهروندی آرتنی: رویکرد غایت گرای اخلاقی که در آثار گوناگون هانا آرنت، به ویژه در تحلیل او از مفهوم شمر )  
شمود، حاکی از نوعی فضمیلت مداری اخلاقی در نظریات ایشمان اسمت که در این رویکرد آرنت همنون ارسمطو رسمیدن به سمعادت را در گرو 

( می داند و عقل ورزی را شمالوده فضمایل به شممار می آورد که در آن تمام قوای عقلی در پی دسمت یابی به فضمیلت از virtueفضمیلت )
(. در سماحت شمهروندی نیز شمهروندان اعمال خود را بر عقل عملی مبتی می سمازند و قبل از انجام  1389طریق فرونسمیس  هسمتند.)ارسمطو،  

کر زمینه را برای گفت و گوی درونی فرد با خویشمتن فراهم می کند و در این گفت و گوسمت که تفکر  هر عمل به تفکر می پردازند. یعنی تف
با معنا بخشمی مثبت و منفی به اعمال گوناگون خواسمت و اراده آدمی را برای انجام دادن عمل یا عدم انجام دادن آن شمکل می دهد. لازمه 

ی مسمتقل و آزاد باشمد و بتواند خود را از طریق تصممیم گیری های مبتنی بر عقل  چنین وضمعیتی این اسمت که شمهروند از نظر فکری فرد
(. شهروند آرتنی که واجد چنین ویژگیهایی است شهروندی فضیلت 2003عملی و تشخیص معنای امور گوناگون دست به فعالیت بزند.)آرنت،  

پردازد. او مسئول در برابر دیگر شهروندان و همننین متعهد به   مند است که با خود مختاری عقلانی خویش به تصمیم گیری درباره امور می
نجام عمل شمهروندی خود اسمت و در بسمتر عمومی در جهت خیر جمعی و برای رفع آسمیب های ناشمی از ویژگیهای بازگشمت ناپذیری و پیش 

ل چون بخشمودگی و قول دادن از آسمیب هایی بینی ناپذیری عمل دیگر شمهروندان، به تفکر می پردازد و با بازشمناسمی معنای مثبت در اعما
(. با توجه به این موارد، می توان گفت فضمیلت مداری شمهروندان  1998که متوجه حوزه سمیاسمی و نابودی آن اسمت جلوگیری می کند.)آرنت،  

مومی نمود می یابند و یکی از ویژگیهای مهم اسمت که بدون آن عرصمه عمومی با خطر فروپاشمی مواجه می شود چنین فضلیتهایی در بستر ع
متوجه خیر جمعی  هسمتند به طوری که لازمه برخورداری  از چنین فضمایلی وجود شمرایط آزاد و برابری اسمت که در آن شمهروندان متفکر و 

 ( 18: 1394معنا جو  بتوانند دست به انتخابهای  معنادار و عقلانی معطوف به خیر جمعی بزنند.) خضری اقدم و دیگران،همان، 

از بحثهای پیش گفته در باب شهروندی آرنتی، ویژگیهایی چون آزادی ، عقلانیت،  تساهل و مدارا،  مسئولیت پذیری، تفکر منطقی ، اندیشه  
ورزی، گفت و گو قابل دریافت است.  به طوری که می توان گفت سازه شهروندی آرنتی برساختی از این مؤلفه هاست که ویژگیای مهم و  

نوع شهروندی بازنمایی می کنند، پژوهش حاضر، این مؤلفه ها را به عنوان مبانی تربیت شهروندی آرنتی در نظر می گیرد. و     لازم را در این
 سعی بر آن است ست که این مفاهیم را در دین اسلام  بیان نماید. 
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تحلیلی به حساب آورد که با استفاده از روش اسنادی و   -پژوهش حاضر را می توان در زمره پژوهش های توصیفیروش پژوهش : . 3

می باشد. هر چند منابع زیادی     "قران    "تکنیک فیش برداری در پی پاسخ به سوالات تحقیق است.منبع  مورد استفاده، منبع  دست اول  
رد و از احادیث و سنت معصومین هم نکات مهمی در باب شهروندی می توان به روش  در خصوص تربیت شهروندی در اسلام وجود دا

 اسنادی استخراج نمود. ولی با توجه به اهمیت منابع دست اول در تحلیل اسنادی، در این پژوهش از منبع دست اول استفاده شده است. 

 یافته های پژوهش:  . 4
با توجه به مؤلفه های تربیت شهروندی در آراء هانا آرنت، که شامل مؤلفه هایی ) آزادی، تساهل و مدارا، تفکر منطقی و اندیشه ورزی، 
 مسئوولیت پذیری ( است . در این پژوهش ابتدا  مؤلفه های مذکور  را تعریف مفهومی می نمائیم ، ساس به  نقش آنها در قرآن می پردازیم. 

آزادی واژه ای اوستایی است از ریشه آزاته یا پهلوی از ریشه آزاتیه به معنای رها بودن، یله بودن، منقطع بودن، خالص  تعریف آزادی:  

بودن، آزاد مردی، خرمی، قدرت انجام و ترک عمل، قدرت انجام و ترک عمل، قدرت انتخاب، حریت، اختیار، عتق، خشنودی و .. است.)دهخدا، 
 (  165: 1391جمالی نژاد،  ، به نقل از کریمی و1377

 آزادی در دین اسلام
که بعضا با استناد به مؤیداتی از تجربیات تاریخی دینداران    "آزادی" و    "دین"بر خلاف تصورات کارسازی شده درباره وجود تعارض ذاتی میان  

از   نابردبار مطرح می شود، آزادی بیش از هر جای دیگر، در اصول عقاید و تعالیم ادیان توحیدی ریشه دارد. بشر امروز که بعضا علم بی نیازی
دین را در برخی از نقاط عالم برافراشته، در آرمان های مقبول و مطلوب خویش بیش از هر سرچشمه دیگری به این ادیان مدیون است؛ حتی  
اگر تحت تأثیر پارادایم غالب و فضای هنجاری حاکم، آنها را در چالش با عقاید و تعلقات دینی خویش، درک و تعریف کند ادیان توحیدی،  

ه های محکم هستی شناختی و انسان شناختی برای آزادی فراهم آورده اند که کمتر نظیری از آن را می توان در فلسفه های  چنان پشتوان
 (   112: 1391الحادی مدافع آزادی پیدا کرد. )شجاعی زند، ،

مفهوم آزادی  دین اسلام  دارای آنننان اهمیت و جایگاهی است که در سوره های مختلف  قرآن بر آن تاکید شده است و با توجه به گستره   
 مفهوم ازادی، انواع آزادی هم در این کتاب زندگی مطرح شده است.  است که در زیر به این سورها و ایات اشاره می کنیم. 

 انواع آزادی در قران  -1

 آزادی عقیده .1-1

لَا  "اعتقادی و ایمان نمی توان انسانها را علی رغم میل باطنی به عملی وادار نمود.   خداوند در سوره بقره  می فرماید:   در حوزه دین و امور  
هدایت آنها) به طور اجبار،( بر تو نیست؛ )بنابراین،   "و نیز  در همین سوره می فرماید: " (256)بقره/"إکِْرَاهَ فِی الدِّینِ قَدْ تَبَیَّنَ الرُّشْدُ مِنَ الْغَیِّ 

.)بفره  "ترک انفاق به غیر مسلمانان، برای اجبار به اسلام، صحیح نیست؛( ولی خداوند، هر که را   بخواهد)و شایسته بداند(، هدایت می کند
،272) 

حکمت الهی بر آن است که با حفظ آزادی انسان، هدایت و ضلالت، سعادت و شقاوت و خیر و شر برای مردم تبیین شود و آنان در انتخاب  

(! 3)انسان/  "  السَّبِیلَ إمَِّا شاَکِرًا وَإمَِّا کَفُورً إِنَّا هدََیْناَهُ"سوره انسان  می فرماید: یکی از دو طریق مختار می باشند.خداوند در   

آیاتی که پیامبران نمی توانند برای پذیرش دین مردم را مجبور ساخته و با روش های مستبدانه و خشونت آمیز مردم را به سوی خداوند  
 بخواهند، چرا که اگر هدف این بود خداوند متعال همه را مومن می آفرید:  

و اگر پروردگار تو می خواست، تمام کسانی که روی زمین هستند، همگی به )اجبار( ایمان می آوردند؛ آیا تو می خواهی مردم را مجبور    "

 (99؟!)یونس،"سازی که ایمان بیاورند؟! )ایمان اجباری چه سودی دارد

   " (،  66)انعام/     قُلْ لسَْتُ علََیْکمُْ بِوکَِیل(،   107)انعام/    "و مَا أنتَ بِوکیِل  "همننین درآیات سوره انعام خداوند خطاب به پیامبر می فرماید  

 و در همین سوره خداوند  می فرماید:   "من مسئول )ایمان آوردن( شما نیستم! )وظیفه من، تنها ابلاغ رسالت است، نه اجبار شما بر ایمان."

دلایل روشن از طرف پروردگارتان برای شما آمد؛ کسی که )به وسیله آن، حق را( ببیند، به سود خود اوست؛ و کسی که از دیدن آن چشم "

اما اگر خدا بخواهد،    "  (  104باوشد، به زیان خودش می باشد؛ و من نگاهبان شما نیستم)و شما را بر قبول ایمان مجبور نمی کنم() انعام/  

 ( 35! )انعام، "آنها را )به اجبار( بر هدایت جمع خواهد کرد، )ولی هدایت اجباری، چه سودی دارد؟( پس هرگز از جاهلان مباش 
ایت  و نیز  در سوره غاشیه با مبنا قرار دادن اختیار و آزادی انسان و اهمیت این ارزش اصیل در دین اسلام، ایمان و دینداری را منوط به رع 

تو سلطه گر بر آنان  "(  22) الغاشیه/    "( لَستَ علیهُم بِمصَُیطِر21ٍ)الغاشیه/    "فَذکّر إنمَا أنتَ مُذکِر  اصل  آزادی انسان می داند و می فرماید:  

 و نیز  در سوره رعد شاهد تأکید بر این امر می باشیم:   "نیستی که )بر ایمان( مجبورشان کنی. 
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و اگر    "( و در  همین سوره می فرماید:  31اگر خدا بخواهد همه مردم را )به اجبار( هدایت می کند)اما هدایت اجباری سودی ندارد(! )رعد/  "
قط  تو فپاره ای از مجازاتها را که به آنها وعده می دهیم به تو نشان دهیم، یا )پیش از فرا رسیدن این مجازاتها( تو را بمیرانیم  در هر حال  

 ( 40.)رعد/ "مأمور ابلاغ هستی؛ و حساب)آنها( بر ماست

می  و بر خداست که راه راست را )به بندگان( نشان دهد؛ اما بعضی از راه ها بیراهه است! و اگر خدا بخواهد، همه شما را )به اجبار( هدایت "

((9)نحل/    "کند؛ ولی اجبار سودی ندارد  

اجبارتان )آننه خداوند برای شما باقی گذارده )از سرمایه های حلال(، برایتان بهتر است اگر ایمان داشته باشید! و من، پاسدار شما )و مأمور بر    "

 (86)هود، "به ایمان( نیستم! 

و اگر پروردگار تو می خواست، تمام کسانی که روی زمین   "آیاتی در قرآن کریم است که در آنها خداوند خطاب به پیامبر )ص( می فرماید:  
 (99هستند، همگی به )اجبار( ایمان می آوردند؛ آیا تو می خواهی مردم را مجبور سازی که ایمان بیاورند؟! )یونس،

بگو: ای مردم! حق از طرف پروردگارتان به سراغ شما آمده؛ هر کس )در پرتوآن( هدایت یابد، برای خود هدایت     "وباز در همین سوره :

 (108. )یونس "شده؛ و هر کس گمراه گردد، به زیان خود گمراه می گردد؛ م من مأمور )به اجبار( شما نیستم!

)شوری،   "و اگر روی گردان شوند)غمگین مباش(، ما تو را حافظ آنان )و مأمور اجبارشان( قرار نداده ایم؛ وظیفه تو تنها ابلاغ رسالت است!"

و اگر خدا می خواست همه آنها را امت واحدی قرار می داد )و به زور هدایت می کرد، ولی هدایت اجباری سودی "( نیز در همین سوره  48
 (8)شوری،ندارد(.

را    اصلی ترین و ابتدایی ترین معنای آزادی، داشتن اختیار است و در مقابل جبر )مجبور بودن ( قرا دارد آیاتی در قران وجود دارد که انسان
در سوره (  99مختار دانسته و با تاکید بر پیامبر بر اینکه پیامبر وظیفه ای جز رسانیدن پیام )الهی( ندارد؛ )و مسئول اعمال شما نیست(. )مائده/

 ! "( )حال که چنین است( آیین شما برای خودتان، و آیین من برای خودم6)کافرون/ "لکمُ دِینکمُ وَلِی دیِن "کافرون 
تحمیل عقیده و اجبار در امر انتخاب دین را نهی می کند   قران کریم در راستای تکریم و احترام به اراده انسان و اندیشه و شعور او هر گونه 

به   12/    2، تغابن ایات  54، اسراء /  54، نور /  6/    45، ، سوره ق آیات   176، اعراف/  93که این مفهوم در آیات سورهای متعدد قران )نحل/  
 آن اشاره شده است. 

 آزادی بیان در قرآن
آزادی بیان از نظر قران یک سنت الهی به شمار می رود و اساسا آیات و سوره های قران سرشار از گفت و گوهای منطقی، شنیدن سخن  

  " زمر، ال عمران،، عنکبوت    "( چنان که سوره ها ی  83:   1391مخالفان، آزادی بیان و .. می بلشد؛)هاشمی رفسنجانی،به نقل از سننولی، 

همان کسانی که سخنان را می شنوند و از نیکوترین آنها پیروی می کنند، آنان کسانی هستند که خدا هدایتشان کرده و  ":  به آن اشاره دارد

 ( 20اگر با تو به گفتگو و ستیز برخیزند، )با آنها مجادله نکن!) آل عمران / "(. و در سوره ال عمران 18)زمر / "آنها خردمندانند.

هر گاه بعد از علم و دانشی که )درباره مسیح( به تو رسیده، )باز( کسانی با تو به محاجه و ستیز    "و نیز در همین سوره که می فرماید:   
ا را؛ مبرخیزند، به آنها بگو: بیائید ما فرزندان خود را دعوت کنیم، شما هم فرزندان خودرا؛ ما زنان خویش را دعوت نماییم، شما هم زنان خود  

 (  61؛) ال عمران/ "از نفوس خود دعوت کنیم، شما هم از نفوس خود؛ آنگاه مباهله کنیم

( که در این آیات  فوق الذکر از آزاد  46با اهل کتاب جز به روشی که از همه نیکوتر است مجادله نکنید)عنکبوت/    "ودر سوره عنکبوت  
بودن در مباحث کلامی و مناظرات دینی سخن به میان آمده است. این مطلب بیانگرآنست که اگر آزادی بیان وجود نداشته باشد، مباحث  

 (54:  1391دینی فایده ای ندارد و نمی تواند به اهداف درست و مطلوب خود دست یابد)شیرزاد، به تقل از خرم ورز،  کلامی و مناظرات 

 آزادی درسکونت 
در قرآن کریم به مسئله آزادی در حوزه سکونت در آیاتی اشاره شده است. بر این اساس حق مسکن و بهره مندی از آن بسیار حائز اهمیت 

ن آیه حق  (. مطابق ای56)عنکبوت/"یَا عِباَدیَ اَّلذیِنَ آمنُوا إنَّ أَرضِی واسِعَهُ فَإیَّایَ فَاعبُدُون"دانسته شده است در سوره عنکبوت می فرماید:  
( آواره  217سکونت، در هر مکانی در کره زمین برای بشر با توجه به ایمان و بندگی خدا مباح شمرده شده است. هم چنین در سوره بقره)ایه  

کردن از محل سکونت گناهی بزرگ شمرده شده است و به عنوان فتنه توصیف گردیده است.  در واقع مطابق قرآن کریم هیچ کس حق ندارد  
(  40( و سوره )حج /  246( ،سوره )بقره/  96افراد جهت سکونت در مکانی که خود انتخاب کرده اند شود.  چناننه در سوره )ال عمران/    مانع

 . (54: 1391)شیرزاد، به تقل از خرم ورز، به آن اشاره گردیده است. 
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 آزادی سیاسی در قرآن 
قران کریم، حق دخالت در نظام سیاسی و برخورداری از حق انتخاب را به رسمیت می شناسد و از هر گونه استبداد نهی می کند و لزوم  

،:  1391دخالت مردم در تعیین و سرنوشت امور خویش، را یادآور و آزادی سیاسی آنان را به رسمیت شناخته و تأمین کرده است. )سننولی،   

کسانی که با تو بیعت می کنند) در حقیقت( تنها با خدا بیعت می نمایند، و دست خدا بالای دست  "ر سوره فتح می فرماید:   ( چنان که  د85

 (   10) فتح/  "آنهاست؛ پس هر کس پیمان شکنی کند، تنها به زیان خود پیمان شکسته است؛

و اگر یکی از مشرکان از تو پناهندگی بخواهد، به او پناه ده تا سخن خدا را بشنود) و در آن    "درسوره توبه  به این امر اشاره می کند.  
 ( 6بیندیشد(! ساس او را به محل امنش برسان، چرا که آنها گروهی ناآگاهند! )توبه/

 یکی از شاخصهای  آزادی سیاسی، نقد حاکم می باشد.  خداوند در سوره طه در این باره می فرماید:  

سوگند به آن کسی که ما را آفریده، هرگز تو را بر دلایل روشنی که برای ما آمده، مقدم نخواهیم داشت! هر حکمی می خواهی "گفتند:  "

 ( 72)طه، "بکن؛ تو تنها در این زندگی دنیا می توانی حکم کنی! 
در این آیه خداوند نقد فرعون را یک ویژگی مثبت همکاران گذشته فرعون یاد می کند. بی گمان میان انتقاد و انتقام، تفاوت است. انتقام  
تخریب شخصیت دیگری است. در حالی که انتقاد، بیان کاستی های رفتار با انگیزه اصلاح کارهاست. در اندیشه دینی نقد حاکم از حقوق 

شمرده   اعمال  حاکم  نخواست  اگر  و  کند  اعمال  خواست  اگر  که  باشد  شهروند  حق  آنکه  نه  شود،  ادا  مردم  سوی  از  باید  که  است  شده 
 ( 180: 1391نکند.)مرتضوی، ، 

 در نظام سیاسی عدم تبعیض یکی از شاخص های آزادی سیاسی است. تبعیض در این زمینه در چند حوزه قابل بررسی است:  
الف( تبعیض نژادی: به این معنا که برای یک نژاد برتری قائل شوند و بقیه را محروم کنند. این نوع تبعیض به شدت در متون دینی محکوم  

 شده است، به عنوان نمونه:  

دادیم تا یکدیگر را بشناسید؛ )اینها ملاک امتیاز نیست،(  )ای مردم! ما شما را از یک مرد و زن آفریدیم و شما را تیره ها و قبیله ها قرار    "

 (13)حجرات،" گرامی ترین شما نزد خداوند با تقواترین شماست؛ خداوند دانا و آگاه است!
ب( تبعیض جنسی: به این معنا که تنها به مردان اجازه فعالیت سیاسی داده شود. این نوع تبعیض نبز در آیات و روایات نفی شده است، به  

 به پیامبرش دستور می دهد  هر گاه زنان مؤمن برای بیعت نزد تو آمدند از آنان بیعت بگیر.    12عنوان نمونه خداوند در سوره ممتحنه ایه 

 وَلَا یَأْتِینَ بِبُهتَْانٍ یَفْتَرِینَهُ بَیْنَ  أَولَْادَهُنَّ یَقْتلُْنَ ولََا یَزْنِینَ ولََا یسَرِْقْنَ ولََا شَیئًْا بِاللَّهِ یشُْرکِْنَ لَا أَنْ ٰ  یَا أَیُّهَا النَّبِیُّ إِذَا جاَءکََ الْمُؤمِْنَاتُ یُباَیِعْنَکَ علََى
رَحِیم(  غَفُور   اللَّهَ إِنَّ ٰ   اللَّهَ لَهُنَّ وَاسْتَغْفِرْ فَباَیِعْهُنَّ ٰ  أیَْدِیهِنَّ وَأَرْجلُِهِنَّ ولََا یَعصِْینَکَ فِی مَعْرُوفٍ   

:  1391می تواند در مسائل سیاسی دخالت کند، رأی بدهد با رهبر جامعه اسلامی بیعت کند و اظهار نظر کند. )مرتضویبر این اساس زن  
183) 

 حدود آزادی از نظر اسلام
از انجا که انسان موجود محدودی است، آزادی او نیز محدود است؛ تنها مرجع تعیین حدود آزادی نیز، خداوند متعال است. )جوادی آملی، 

(.  از نظر اسلام، آزادی هر فرد، نه تنها به رعایت حقوق و آزادی دیگران محدود است بلکه به اصل  88:  1391به نقل از سننولی،  ،  1377
ن نیز مقید می شود. بنابراین اگر وجود نوعی از آزادی، موجب نقص کرامت او گردد، چنین آزادی، مشروع تلقی نخواهد شد تا چه  کرامت انسا

رسد به آن که موجب نقض کرامت دیگر افراد و یا نقض کرامت جامعه گردد. از دیدگاه اسلام، کرامت برای انسان نه تها حق است، بلکه  
 تکلیف نیز هست.)همان(

به    "سمح"از ریشه    "تسامح": کلمات تسامح و تساهل در زبان عربی معمولا مترادف با یکدیگر به کار برده می شوند.  تساهل  و  تسامح

از ریشه   "تساهل"معنای بخشش و سخاوت، بلند نظری، آزادی و آزاد منشی است، که به نوعی بزرگواری و جوانمردی در آن نهفته است؛  

گر  "سهل" آسان  گرفتن،  سهل  معنای  و  به  مفتخری  از  نقل  به  باشد.)فیروزآبادی،  می  مخالف  عقیده  گونه  هر  تحمل  و  صدر  سعه  فتن، 
 (   82:  1391دیگران،

 تساهل و مدارا در قرآن  
بر خلاف  نظر خاور شناسان  که با تکیه بر پیش داوری و احیانا با استناد به برخی از منابع اسلامی کوشیده اند از اسلام تصویری خشن  

 ارائه کنند  تساهل یک اصل مهم در دین اسلام است. هر چند در قران کلمه تساهل ذکر نشده است، اما دو دسته از آیات، بر این معنا دلالت

در آنها امده است که  برای    " لین، عفو، صفح، غفران، خلق عظیم، رحمت  "( دسته نخست آیاتی است که واژه های  77(:  1394: )مروتی،  دارند
 روشن شدن مطلب به ذکر دو  آیه از آنها می پردازیم:
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  َ(159)آل عمران/  عَنْهُم... فَاعْفُ ٰ  وْ کُنْتَ فظًَّا غلَِیظَ الْقلَْبِ لَانْفَضُّوا مِنْ حَولْکَِ ولََ ٰ  فَبمَِا رحَْمَةٍ مِنَ اللَّهِ لِنْتَ لَهُمْ 

تغابن دستور عمومی به مسلملنان داده است:   رَحِیمدر سوره  غفَُور   اللَّهَ  فَإِنَّ  وَتَغْفِرُوا  وَتَصْفَحوُا  تَعْفُوا  اگر ببخشایید و 14؛)تغابن/  "وَإِنْ  ( و 

در این ایه چهار بال اخلاق یعنی: عفو، صفح، غفران و رحمت به روشنی آمده    "درگذرید و بیامرزید، براستی که خدا آمرزنده مهربان است.
 است.  

   دسته دوم آیاتی هستند که مفهوم آنها دلالت بر مدارا و تحمل مخالفین دارد؛ مانند : 

 أَعلْمَُ وَهُوَ ٰ   سبَِیلِهِ عنَْ ضَلَّ بمَِنْ أَعلْمَُ هُوَ رَبَّکَ إِنَّ ٰ   أَحْسَنُ هِیَ بِالَّتِی وَجاَدلِْهمُْ ٰ   الْحَسَنَةِ واَلْمَوْعِظَةِ باِلْحِکْمَةِ رَبِّکَ سبَِیلِ ٰ  ادعُْ إِلَى"
که نیکوتر است مجادله نمای. در حقیقت  با حکمت و اندرز نیکو به راه پروردگارت دعوت کن و با آنان به )شیوه ای(   (.6)توبه/بِالْمُهْتَدیِن 

( و در سوره توبه می خوانیم  125منحرف شده داناتر، و او به حال راه یافتگان )نیز( داناتر است. )نحل/ پروردگار تو به )حال( کسی که از راه  

و اگر یکی از مشرکان از تو پناهندگی   بخواهد، به او پناه ده تا سخن  خدا را بشنود) و در آن بیندیشد(! ساس او را به محل امنش   "
 برسان، چرا که آنها گروهی ناآگاهند!

(  و همننین با بیان 96بدی را به شیوه های نیکو دفع کن ما به آن چه وصف می کنند، داناتریم.) مومنون/    "ودر سوره مومنون  با بیان  
(   اهمیت و جایگاه  تساهل و مدارا را نشان    46مجادله نکنید. )عنکبوت /  این مطلب که  ) با اهل کتاب جز به روشی که از همه نیکوتر است  

 می دهد.
 ( از جمله: 7: 1396در دین اسلام در برخی موارد تسامح و تساهل امری ممدوح و مطلوب است )چناری و کاظمی زاده،  
 .تساهل و تسامح در رویارویی با مردم: قرآن کریم درباره رمز موفقیت پیامبر اکرم)ص( می فرماید:   1

ای پیامبر، تو به لطف و رحمت الهی با آنان نرمخو شدی و اگر تند و خشن و سخت دل بودی، بی گمان گرد تو پراکنده می شدند. پس از    "
تیزه  نقصیر آنان بگذر و  )به هر حال( با آنها مدارا کن و عذرشان را باذیر، و به نیکی ها دعوت نما، و از جاهلان روی بگردان) و با آنان س

 (.159! )آل عمران/ مکن(

)به هر حال( با آنها مدارا کن و عذرشان را باذیر، و به نیکی ها دعوت     خُذِ الْعَفْوَ وأَْمُرْ بِالْعُرْفِ وأََعْرِضْ عَنِ الْجاَهلِِینَو در سوره الاعراف  
(199نما، و از جاهلان روی بگردان)و با آنان ستیزه مکن(! )اعراف/  

و بندگان خدای رحمان کسانی اند که بر روی زمین به نرمی گام بر می دارند و چون نادانان آنها "قرآن کریم در آیه ای دیگر فرموده است:   

 (.  63)فرقان/  "را مورد خطاب قرار می دهند به ملایمت پاسخ می دهند.

آرزو می کردند شما را بعد از اسلام و ایمان،   –که در وجود آنها ریشه دوانده  -بسیاری از اهل کتاب، از روی حسد"و در سوره بقره  با بیان  

(109. )بقره،"به حال کفر باز گردانند؛ با اینکه حق برای آنها کاملا روشن شده است. شما آنها را عفو کنید و گذشت نمایید  

برای ستم کشیدگان  آنان را به گذشت بزرگوارانه و با عزت  و نه از روی ضعف و  "حق مقابله به مثل"قران مجید همواره به دنبال قانون و  

 "عدالت  "است و حتی از نظر اخلاقی نیز ناپسند نیست ولی بالاتر از    "عدالت  "از مجرم تشویق می کند اگر چه مقابله به مثل مصداق    -ذلت
و احسان است که نشانه قدرت روحی و عظمت شخص مومن است. قران مردم را به گذشت و احسان که مصداقی از تساهل و مدارا    گذشت

 است دعوت می کند.

کیفر بدکاری کاری همانند آن است ولی اگر کسی ببخشد و اصلاح  "آیات متعددی در این باره در قران هست ؛ از جمله در سوره شوری   

و  آنکس که بردبار شد و گناه دیگران را ببخشد، این کار از توانایی  "  (    . و نیز این آیه40)شوری/" نماید پاداشش نزد خدا محفوظ است

(.43)شوری،"اراده ) و قدرت روحی( اوست  

(  78)حج/ "ومََا جَعَلَ علََیْکمُْ فِی الدِّینِ مِنْ حَرَجٍ".تسامح و تساهل در تشریع احکام و مقررات دینی: در سوره حج آمده است: 2  

با حکمت و اندرز نیکو، به راه پروردگارت دعوت نما! و   ".تسامح و تساهل در دعوت مردم به دین: در این باره در  سوره نحل می خوانیم: 3

( 125! )نحل،"با آنها به روشی که نیکوتر است، استدلال و مناظره کن  

.تسامح و تساهل اسلام در همزیستی مسالمت آمیز مسلمانان با پیروان  ادیان دیگر: خداوند در سوره انعام می فرماید:  4  

امتی    )به معبود( کسانی که غیر خدا را می خوانند دشنام ندهید، مبادا آنها )نیز( از روی )ظلم و( جهل، خدا را دشنام دهند! اینننین برای هر  "
کردند،اگاه می سازد)و پاداش و کیفر  عملشان را زینت دادیم ساس بازگشت همه آنان به سوی پروردگارشان است؛ و آنها را از آننه عمل می  

 (108.  )انعام،"می دهد(
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هنگامی که از شما پیمان گرفتیم که خون هم را نریزید و یکدیگر را از سرزمین خود، بیرون نکنید. ساس شما اقرار   " و در سوره  بقره  

مومنان برادر یکدیگرند؛ پس دو برادر  "می خوانیم  10(  و همننین در سوره حجرات آیه 84.)بقره / "کردید؛ ) و بر این پیمان  گواه بودید

   "خود  را آشتی دهید

هر کس کار نیکی بجا آورد، ده  " خداوند در سوره انعام می فرماید: ( 7: 1396)چناری و کاظمی زاده،.تساهل و تسامح خداوند در پاداش   5

(160.)انعام/"برابر آن پاداش دارد، و هر کس کار بدی انجام دهد، جز بمانند آن، کیفر نخواهد دید؛ و ستمی بر آنها نخواهد شد  
در این بخش به تعریف  تفکر انتقادی و جایگاه ان در دین  تفکر انتقادی یکی از مؤلفه های مورد تأکید هانا آرنت در تربیت شهروندی است.  

 اسلام می پردازیم.

اندیشیدن است. فکر در لغت یعنی اندیشه، تأمل، اعمال نظر و تدبر، برای بدست  تفکر بر وزن تفعل از واژه فکر به معنی تفکر انتقادی : 

( ریشه کلمه انتقاد نقد است. نقد در همه زبان های  168: 1395به نقل از کریمیان و دیگران،  1361آوردن واقعیات، عبرت ها و غیره )قرشی، 

مشتق شده و برای خود   crities  "کریتیس"شناخته می شود که از واژه یونانی      critic" کریتیک"اروپایی، البته با کمی تفاوت، با لغت  

 (26: 1393نیز داشته است. )محمدی پویا و صالحی،   "دادرسی"، و یا حتی "داوری"، "جداسازی"یونانیان معنایی چون 

 تفکر انتقادی در قران کریم 
در جهان بینی اسلامی اندیشه و تفکر انتقادی، عنصر اساسی زندگی فردی و اجتماعی است.اهمیت و جایگاه تفکر انتقادی در قران کریم به  
اع  عنوان نسخه کامل و بی بدیل انسانی، با واژهای  و تعابیر متفاوت بیان شده است. واژه هایی مانند یعلمون، تعلمون، یتفکرون، عقل، استم

مر اتباع احسن و ... که در قرآن مکررا به کار برده شده است و به مفهوم تفکر انتقادی اشاره می نماید.  به عنوان مثال در سوره مبارکه زقول،  

   "خداوند می فرماید: 

( 18ئِکَ همُْ أُولُو الْألَْبَابِ )زمر/ٰ  وأَُولَ ٰ  ئکَِ الَّذِینَ هَدَاهمُُ اللَّهُ ٰ  أُولَ ٰ  الَّذِینَ یسَْتمَِعُونَ الْقَولَْ فَیَتَّبِعُونَ أحَْسَنَهُ   

اتباع -.  در  آیه فوق  وازه های استماع قول    "بهترین بندگان من کسانی هستند که حرف ها را می شنوند و بهترین ان را قبول می کنند"

سماع  "نکته نغز ویزه ای نهفته است که در     "استماع  "احسن. هریک به گونه ای . اهمیت و جایگاه تفکر  انتقاد و را بیان می کند. در کلمه

ست. شنیدن سخن دیگران، با آن صورتی که ناخواسته سخن دیگری به گوش برسد، تفاوت دارد. آن که گوش فرا می دهد، نقد و بررسی  نی  "
نیز می کند، تمام پیامدهای خوب و بد و زیبا و زشت سخن را می سنجد،آن گاه دست به گزینش می زند. به هنگام برگزیدن نیز، میان خوبها 

نه ای ارزیابی می کند و در پایان با آگاهی و بررسی همه جانبه، سخن نیکوتر و پیشنهاد به واقع نزدیک تر و طرح و برنامه  و خوب ترها، به گو
 خردمندانه تر را بر می گزیند. 

در اهمیت تفکر انتقادی  و اندیشممه ورزی همین کافی اسممت که خدای سممبحان، انسممانها را به یادگیری شممناخت و معرفت دعوت می کند و 
کسانی را که اهل تفکر، تدبر و تعقل نیستند، به شدت نکوهش می کند. همننین انسان را از پیروی آننه که به آن شناخت ندارد، منع نموده 

 (.36)اسراء/  "  ولََا تَقْفُ مَا لَیْسَ لکََ بِهِ علِمْ  "و می فرماید: 

 عقل 
یک بار،   "عقلوه"عقل در کتاب خدا به صمورت واژه دیگری که در قرآن امده و به معنای تفکر و اندیشمه ورزی اسمت. کلمه عقل می باشمد.  

مقتمدایی و همکماران،  بمار آممده اسمممت. )علاممه طبماطبمایی، بمه نقمل از   22 "یعقلون"یمک بمار، و   "یعقلهما"یمک بمار،   "نعقمل "بمار،   24 "تعقلون"

عقل فرسمتاده ی پروردگار "در اندیشمه دینی که از دقت در آنها بدسمت می آید که در تمامی موارد به معنی فهم و درک اسمت.   ( 137:  1395

خداوند دو حجت دارد: حجت ظاهری و حجت باطنی، حجت ظاهری، پیغمبرانند که عقل  "بر اسماس متون دینی   "و اسماس و معیار امور اسمت

عقل و اختیار انسمان در کنار هم معنا می بابند، عقل به او کمک می کند   "اسمت که پیغمبر درونی اسمت.  خارجی هسمتند و حجت باطنی، عقل
ی فایده تا تصممیم سمنجیده و آزادنه بگیرد. انسمان، اختیار و آزادی دارد و گرنه پندها، ترغیب ها، احکام، پرهیزها، پاداش ها و توبیخ ها، همه ب

 وجود دارد.  "رابطه مستقیم"و عقلانیت خواهد بود. در نتیجه بین اختیار
 . آیات قرآن مجید با الفاظ و تعابیر متفاوت، کلام معصمومین )ع( و گفتار دانشممندان اسملامی در نوشمتارهایشمان مؤید این ادعاسمت؛ به همین
سبب آیات متعدد با مضامین گوناگون انسان را به تعقل و و در یک کلام به عقل ورزی و خردورزی دعوت، و تربیت انسان را با مبنا و اساس  

 و تفکر پایه ریزی می کنند؛ تعقل 

"(  46)حج /  "أَفلََمْ یسَِیرُوا فِی الْأَرْضِ فَتکَُونَ لَهمُْ قُلُوب  یَعْقلُِونَ "برای مثال در سوره های حج،عنکبوت و بقره  خداوند می فرماید:  

" وَلَقَدْ تَرکَنَْا مِنْهَا آیَةً بَیِّنَةً لِقَوْمٍ یَعْقلُِونَ "همینطور در سوره عنکبوت خداوند با بیان کلمه یعقلون می فرماید:    
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لایات لقوم یعقلون به جایگاه تعقل و اندیشممه ورزی اشمماره می نماید و برای اثبات خدا اشمماره به    "در سمموره  بقره با بیان   "( 35)عنکبوت/
 آفرینش آسمان و زمین و ... می کند و فهم این نشانه ها را منوط به کسانی می داند که دارای قوه تعقل باشند و اندیشه کنند. 

ا یَنْفَعُ النَّاسَ ومََا أَنْزلََ اللَّهُ مِنَ السَّمَاءِ مِنْ مَاءٍ فَأَحیَْا بِهِ  إِنَّ فِی خلَْقِ السَّماَوَاتِ وَالْأَرْضِ وَاخْتلَِافِ اللَّیْلِ وَالنَّهَارِ وَالْفلُکِْ الَّتِی تَجْرِی فِی الْبَحْرِ بِمَ
(164)بقره/ وَالْأَرْضِ لآَیَاتٍ لِقَوْمٍ یَعْقلُِونَ اءِالْأَرْضَ بَعْدَ مَوْتِهَا وَبثََّ فِیهَا مِنْ کُلِّ دَابَّةٍ وَتَصْریِفِ الرِّیاَحِ وَالسَّحَابِ المُْسَخَّرِ بَیْنَ السَّمَ  

 و باز در همین سوره :

 " 170َ)بقره/ "یَهْتَدُون ولََا شَیئًْا یَعْقلُِونَ لَا آباَؤُهمُْ کَانَ أَوَلَوْ ٰ  وَإِذَا قِیلَ لَهمُُ اتَّبِعُوا مَا أَنْزلََ اللَّهُ قَالُوا بلَْ نَتَّبِعُ مَا أَلْفَینَْا علََیْهِ آبَاءَنَا 

نه، ما از آننه پدران خود را بر آن یافتیم،  "می گویند:   "از آننه خدا نازل کرده اسمممت، پیروی کنید! "و هنگامی که به آنها گفته شمممود:   "

 (؟! "آیا اگر پدران آنها، چیزی نمی فهمیدند و هدایت نیافتند)باز از آنها پیروی خواهند کرد "پیروی می نماییم.

(171)بقره/    عُمْی  فَهمُْ لَا یَعْقلُِونَ بُکمْ  صمٌُّ ٰ  وَمَثَلُ الَّذیِنَ کَفَرُوا کمََثَلِ الَّذیِ یَنْعِقُ بمَِا لَا یسَمَْعُ إلَِّا دُعَاءً وَنِدَاءً  

انتقادی است. بدین ترتیب می بینیم که آیات مختلف قرآن، ناظر به تشویق، ترغیب و توجه دادن افراد به    تربیت عقلانی زیر بنای تفکر 
 خردورزی است. 

 تعریف  مسئوولیت پذیری:

مسئولیت به معنای ضمانت و تعهد است.مسئوولیت چیزی یا کسی بودن، یعنی به گردن او، در عهده او، در ضمان و پایبندی او بودن  
است. دامنه مسئولیت پذیری در اسلام (   مسئولیت پذیری از آموزه های  مهم ادیان الهی به ویژه دین اسلام 18465:  1373است.)دهخدا،

حوزه وسیعی را شامل می شود. یک انسان مسلمان، در قبال خدا، خود، جامعه و محیط زیست مسئول معرفی شده است. )داداشی و دیگران،  

تعبیر می شود  به عنوان یک   "تکافل اجتماعی "( اصل مسئوولیت پذیری و اهتمام مسلمانان نسبت به همدیگر که ازآن به 155: 1396
اصل مهم در سوره های قرآن به آن تأکید شده است که به عنوان مثال قران کریم در  سوره انفال در  زمینه اصلاح  بین مردم به عنوان  

( و همننین در سوره  حجرات نیز به این  1یکی از مؤلفه های مسئوولیت پذیری می فرماید:  فَاتَّقُواْ اللّهَ وأَصَلِْحُواْ ذَاتَ بیِْنِکمُْ.«  )انفال/

مومنان برادر یکدیگرند؛ پس دو برادر خود را صلح و آشتی دهید و تقوای الهی پیشه کنید، باشد که مشمول   "مسئله سفارش شده است. 

(  10)حجرات، "رحمت او شوید!   

 رفع نیازهای دیگران به عنوان یکی دیگر از مؤلفه های مسئوولیت پذیری در سوره معارج  به آن اشاره شده است.  

)   "و تعاونوا علی البر و التقوی  "( و همننین در  سوره مائده با بیان 25/  24.)معارج /"در اموال ثروتمندان حقی معلوم برای نیازمند است"
( اهمیت و جایگاه مسئولیت پذیری را مورد تأکید قرار می دهد و در سوره دهر  با ترغیب انسانها به یاری یکدیگر یکی از ویژگی  2مائده/ 

غذای )خود( را با اینکه به آن علاقه )و نیاز( دارند، به مسکین و  یتیم و    "   "های مسلمان را کمک به همنوع می داند   ومی فرماید: 
(.8اسیرمی دهند! )دهر/   

 گیرینتیجه. 5
تربیت شهروندی به مثابه آموزش دانشها، مهارتها، نگرش ها و ارزشهای شهروندی جهت زندگی در جامعه  و تعاملات مناسب با مردم از    

شهروندی از مفاهیم با اهمیت در حوزه علوم اجتماعی است که ناظر بر نوع روابط  .  جمله اهداف و کارکردهای فرهنگی نهاد دین می باشد
در قرن اخیر موضوع تربیت شهروندی به عنوان یکی از موضوعات مهم در جامعه مطرح گردیده است. هر چند آراء    میان افراد با یکدیگر است

اندیشمندان مختلف در حوزه شهروندی متکثر است، در پژوهش حاضر با مبنا قرار دادن نظریات هانا ارنت به عنوان یکی از نظریه پردازان  
فه های تربیت شهروندی  که شامل مولفه هایی؛ )آزادی بیان، تساهل و مدارا، تفکر انتقادی، مسئولیت پذیری( تربیت شهروندی و بیان مول

است به شرح این مفاهیم در دین اسلام پرداخته ایم و در پاسخ به سوال نقش دین اسلام بر تربیت شهروندی  با روش پژوهش کیفی )اسنادی( 
به مثابه یکی از پدیده های مهم اجتماعی    –ان کاملترین دین آسمانی نقش مهمی در تربیت شهروندی اثبات  کردیم که  دین اسلام به عنو

کند.به عبارتی دین اسلام و تربیت شهروندی دو واقعیت اصیل، گسترده و بسیار تأثیر گذار در همه احوال زندگی انسان به شمار می  م ایفا می
نیازی جوامع از دین و یا راندن آن از  آیند.  با توجه به کارکرد عظیم دین اسلام در حوزه فردی و حوزه اجتماعی،  نظریه »عرفی شدن« و بی 

 شود.کارکرد شدن و یا کارکرد نداشتن آن به چالش کشیده میخانه فردی به بهانه بی زیست جهان جمعی به تاریک
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